者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确以前，建投集团不转让直接或间接持有的上市公司股份。

若上述安排规定与证券监管机构的最新监管规定不相符，建投集团同意根据相

关监管规定进行相应调整。

限售期满后，股份转让将按照中国证监会和深交所的相关规定执行。

七、交易标的评估作价情况

本次交易中，标的资产的交易价格以具有证券期货业务资格的评估机构出具的

并经国有资产监督管理部门或其授权机构备案的评估报告的评估结果为准。标的资

产的评估情况和根据评估情况测算的交易价格基本情况如下：

单位：万元

标的

公司

100%股权

账面价值

100%股权

评估值
增减值 增减率（%） 收购

比例

标的资产

作价
A B C=B-A D=C/A*100%

张河湾

公司
110,527.52 170,241.18 59,713.66 54.03% 45.00% 76,608.53

秦热 58,844.64 70,782.05 11,937.41 20.29% 40.00% 28,312.82

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 15

标的

公司

100%股权

账面价值

100%股权

评估值
增减值 增减率（%） 收购

比例

标的资产

作价
A B C=B-A D=C/A*100%

公司

合计 169,372.16 241,023.23 71,651.07 42.30% - 104,921.35

注：上表中 100%股权账面价值为标的公司母公司口径净资产账面值。

八、本次收购部分少数股东权益符合“经营性资产”要求

根据中国证监会关于《重组办法》第四十三条“经营性资产”的相关监管问答，

建投能源发行股份购买张河湾公司 45%股权符合相关规定，具体情况如下：

1、张河湾公司主要从事抽水蓄能发电业务，与上市公司同属于电力生产行业；

张河湾公司供电区域为河北南部电网，与上市公司主要供电区域相同，与上市公司

具有良好的协同效应；张河湾公司为上市公司控股股东重要的参股电站，盈利状况

良好，通过本次交易一并注入有助于增强上市公司独立性、提升上市公司整体质量。

2、交易完成后上市公司拥有具体的主营业务和相应的持续经营能力，不存在净

利润主要来自合并财务报表范围以外的投资收益情况。

九、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）对上市公司股权结构的影响

本次建投能源向建投集团发行股份购买其持有的张河湾公司 45%股权和秦热

公司 40%股权。根据标的资产的交易作价和发行价格，本次重组完成后，上市公司

的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

建投集团 1,175,905,950 65.63% 1,377,290,497 69.11%

其他投资者 615,720,426 34.37% 615,720,426 30.89%

总股本 1,791,626,376 100.00% 1,993,010,923 100.00%

本次交易前，建投集团持有上市公司 65.63%股份，为公司控股股东；河北省

国资委为公司实际控制人。本次交易完成后，建投集团持有公司 1,377,290,497 股

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 16

份，占总股本 69.11%，仍为公司控股股东；河北省国资委仍为公司实际控制人。

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据利安达出具的上市公司 2017 年度《审计报告》（利安达审字[2018]第 2147

号）、上市公司未经审计的 2018 年 1-9 月的财务报表以及中审亚太出具的上市公

司 2017 年度及 2018 年 1-9 月《备考审阅报告》（中审亚太审字（2019）020224

号）。本次交易完成前后，上市公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

财务指标
2017 年末/2017 年度

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,116,475.59 3,391,685.24 8.83%

归属于母公司所有者权益 1,067,341.79 1,172,849.07 9.89%

营业收入 1,053,767.84 1,158,743.99 9.96%

归属于母公司所有者的净利润 16,838.83 18,761.62 11.42%

资产负债率 58.31% 57.53% -1.34%

每股净资产（元/股） 5.96 5.88 -1.34%

基本每股收益（元/股） 0.094 0.094 0.00%

财务指标
2018 年 9 月末/2018 年 1-9 月

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,119,720.17 3,375,372.99 8.19%

归属于母公司所有者权益 1,081,313.89 1,187,119.91 9.78%

营业收入 1,022,482.60 1,104,555.03 8.03%

归属于母公司所有者的净利润 28,305.11 28,603.85 1.06%

资产负债率 57.92% 56.94% -1.69%

每股净资产（元/股） 6.04 5.96 -1.32%

基本每股收益（元/股） 0.158 0.144 -8.86%

注：资产负债率=期末负债总额/期末资产总额；每股净资产=归属于母公司普通股股东的期末所

有者权益/期末实收股本；基本每股收益=归属于母公司普通股股东的当期合并净利润/当期发行

在外普通股的算术加权平均数

如上表所示，本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及

业务规模有所增大，总资产、净资产、营业收入及归属于母公司所有者的净利润指

标均较本次交易前有所增长。通过本次重组，建投能源将进一步扩大装机容量、提

高资产规模，提升建投能源在河北电网的市场份额，有助于增强建投能源的核心竞

争能力和持续经营能力，实现建投能源的可持续发展。

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 17

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务为投资、建设、运营管理以电力生产为主的能源项

目，公司电力业务以燃煤火力发电和供热为主，同时涉及核电、风电、水电等新能

源项目投资。

本次交易完成后，公司所从事的发电业务在装机规模、发电量以及市场占有率

等方面将有所提升，公司的盈利水平将得到进一步提高。

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次重组的交易对方建投集团是公司控股股东，为建投能源的关联方，故本次

交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货业务资格的会计师事务所和

资产评估机构审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非关联股东的利

[…]

关监管规定进行相应调整。

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 41

（七）本次交易是否构成重大资产重组、关联交易及是否构成重组上市及其判

断依据

1、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司、标的公司 2017 年经审计财务数据以及标的资产交易作价情况，

相关财务比例计算如下：

单位：万元

项 目 资产总额 资产净额 营业收入

张河湾公司 45%股权（注 1） 117,064.55  49,283.39  18,951.17

秦热公司 40%股权（注 2） 193,445.70  59,158.33  105,471.10

上述两项合计 310,510.25  108,441.73  124,422.27

成交金额合计 104,921.35 -

孰高值 310,510.25 108,441.73 124,422.27

上市公司 3,116,475.59 1,067,341.79 1,053,767.84

相关财务指标占比 9.96% 10.16% 11.81%

《重组办法》规定的重大资产重组标准 50% 50%
50%且金额大

于 5,000 万元

是否达到重大资产重组标准 否 否 否

注1：购买张河湾公司45%股权为参股权，资产总额、资产净额、营业收入以被投资企业的资产

总额、资产净额、营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为计算标准；

注2：购买秦热公司40%股权为控股权，资产总额、资产净额、营业收入以被投资企业的资产总

额、资产净额、营业收入为计算标准。

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。同时，本

次交易属于上市公司发行股份购买资产的情形，根据《重组办法》第四十七条的规

定，本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

2、本次交易构成关联交易

本次交易中，交易对方建投集团是上市公司的控股股东，故本次交易构成关联

交易。

3、本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为河北省国资委，控股股东均为建投

集团，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组办法》的相关规定，本

次交易不构成重组上市。

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 42

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次建投能源向建投集团发行股份购买其持有的张河湾公司 45%股权和秦热

公司 40%股权。根据标的资产的交易作价和发行价格，本次重组完成后，上市公司

的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

建投集团 1,175,905,950 65.63% 1,377,290,497 69.11%

其他投资者 615,720,426 34.37% 615,720,426 30.89%

总股本 1,791,626,376 100.00% 1,993,010,923 100.00%

本次交易前，建投集团持有上市公司 65.63%股份，为公司控股股东；河北省

国资委为公司实际控制人。本次交易完成后，建投集团持有公司 1,377,290,497 股

份，仍为公司控股股东；河北省国资委仍为公司实际控制人。本次交易前后，上市

公司控股股东、实际控制人未发生变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据利安达出具的上市公司 2017 年度《审计报告》（利安达审字[2018]第 2147

号）、上市公司未经审计的 2018 年 1-9 月的财务报表以及中审亚太出具的上市公

司 2017 年度及 2018 年 1-9 月《备考审阅报告》（中审亚太审字（2019）020224

号）。本次交易完成前后，上市公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

财务指标
2017 年末/2017 年度

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,116,475.59 3,391,685.24 8.83%

归属于母公司所有者权益 1,067,341.79 1,172,849.07 9.89%

营业收入 1,053,767.84 1,158,743.99 9.96%

归属于母公司所有者的净利润 16,838.83 18,761.62 11.42%

资产负债率 58.31% 57.53% -1.34%

每股净资产（元/股） 5.96 5.88 -1.34%

基本每股收益（元/股） 0.094 0.094 0.00%

财务指标
2018 年 9 月末/2018 年 1-9 月

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,119,720.17 3,375,372.99 8.19%

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 43

财务指标
2017 年末/2017 年度

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

归属于母公司所有者权益 1,081,313.89 1,187,119.91 9.78%

营业收入 1,022,482.60 1,104,555.03 8.03%

归属于母公司所有者的净利润 28,305.11 28,603.85 1.06%

资产负债率 57.92% 56.94% -1.69%

每股净资产（元/股） 6.04 5.96 -1.32%

基本每股收益（元/股） 0.158 0.144 -8.86%

注：资产负债率=期末负债总额/期末资产总额；每股净资产=归属于母公司普通股股东的期末所

有者权益/期末实收股本；基本每股收益=归属于母公司普通股股东的当期合并净利润/当期发行

在外普通股的算术加权平均数

如上表所示，本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及

业务规模有所增大，总资产、净资产、营业收入及归属于母公司所有者的净利润指

标均较本次交易前有所增长。通过本次重组，建投能源将进一步扩大装机容量、提

高资产规模，提升建投能源在河北电网的市场份额，有助于增强建投能源的核心竞

争能力和持续经营能力，实现建投能源的可持续发展。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务为投资、建设、运营管理以电力生产为主的能源项

目，公司电力业务以燃煤火力发电和供热为主，同时涉及核电、风电、水电等新能

源项目投资。

本次交易完成后，公司所从事的发电业务在装机规模、发电量以及市场占有率

等方面将有所提升，公司的盈利水平将得到进一步提高。

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次重组的交易对方建投集团是公司控股股东，为建投能源的关联方，故本次

交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货业务资格的会计师事务所和

资产评估机构审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非关联股东的利

益。根据相关规定，本次交易的正式方案还需国有资产监督管理部门或其授权机构

[…]

率，A 为配股价，D 为该次每股派送现金股利，P1 为调整后有效的发行价格。

（二）发行股票种类和面值

发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为人民币 1.00 元。

（三）股份发行对象及发行数量

本次发行股份的对象为建投集团。

按照发行价格 5.21 元/股、股份对价金额 104,921.35 万元计算，上市公司本次

向建投集团发行股份数量为 201,384,547 股。本次发行股份购买资产涉及的最终股

份发行数量将以标的资产的最终交易价格为依据，由上市公司董事会提请上市公司

股东大会批准，并经中国证监会核准的数额为准。

在本次交易的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积

金转增股本等除权除息事项，上述发行数量也将根据本次发行股份购买资产价格的

调整情况进行相应调整。

（四）股份锁定期安排

建投集团通过本次重组取得的对价股份自股份上市之日起 36 个月内不转让，但

适用法律法规许可转让的除外。

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 123

如本次重组因涉嫌交易对方所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确以前，建投集团不转让直接或间接持有的上市公司股份。

本次发行结束后，建投集团基于本次重组而享有的上市公司送红股、转增股本

等股份，亦遵守上述锁定期的约定。

若上述安排与证券监管机构的最新监管规定不相符，建投集团同意根据相关监

管规定进行相应调整。

限售期满后，股份转让将按照中国证监会和深交所的相关规定执行。

（五）过渡期间损益安排

1、交易双方确认：标的资产在过渡期间所产生的盈利，或因其他原因而增加的

净资产的部分由上市公司享有；过渡期间所产生的亏损，或因其他原因而减少的净

资产部分由建投集团按本次交易前所持有相应标的公司的股权比例向建投能源以现

金方式补足。

2、交易双方确认：前述过渡期损益数额应在标的资产交割完成日后 30 个工作

日内由建投能源聘请的具有证券期货从业资格的会计师事务所进行审计确认。过渡

期内的亏损数额应在审计结果确认后 30 日内由建投集团向建投能源补偿。

3、过渡期指自交易各方确认的评估基准日（不包括基准日当日）起至资产交割

日（包括资产交割日当日）止的期间。

二、发行股份前后上市公司的股权结构

截至 2018 年 9 月 30 日，上市公司总股本为 1,791,626,376 股。按照本次发行

股份购买资产的发行股数 201,384,547 股测算，则本次交易完成前后上市公司股权

结构变动情况如下：

单位：万股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

河北建设投资集团有限责任公司 1,175,905,950 65.63% 1,377,290,497 69.11%

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 124

中国证券金融股份有限公司 31,868,115 1.78% 31,868,115 1.60%

中央汇金资产管理有限责任公司 24,028,300 1.34% 24,028,300 1.21%

华能国际电力开发公司 18,161,948 1.01% 18,161,948 0.91%

香港中央结算有限公司 15,817,305 0.88% 15,817,305 0.79%

蔡洪雄 9,707,602 0.54% 9,707,602 0.49%

中国农业银行股份有限公司-中证

500 交易型开放式指数证券投资

基金

6,323,066 0.35% 6,323,066 0.32%

中国农业银行股份有限公司-鹏华

动力增长混合型证券投资基金

（LOF）

3,570,335 0.20% 3,570,335 0.18%

华夏基金-农业银行-华夏中证金

融资产管理计划
3,306,900 0.18% 3,306,900 0.17%

邱进森 2,724,179 0.15% 2,724,179 0.14%

其他股东 500,212,676 27.94% 500,212,676 25.10%

总股本 1,791,626,376 100% 1,993,010,923 100%

本次交易前，建投集团持有上市公司 65.63%股份，为公司控股股东；河北省

国资委为公司实际控制人。按照标的资产交易作价、上市公司股份发行价格初步测

算，本次交易完成后，建投集团持有公司 69.11%股份，仍为公司控股股东；河北

省国资委仍为公司实际控制人。本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人未

发生变更。

三、发行股份前后上市公司的主要财务指标

根据利安达出具的上市公司 2017 年度《审计报告》（利安达审字[2018]第 2147

号）、上市公司未经审计的 2018 年 1-9 月的财务报表以及中审亚太出具的上市公

司 2017 年度及 2018 年 1-9 月《备考审阅报告》（中审亚太审字（2019）020224

号）。本次交易完成前后，上市公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

财务指标
2017 年末/2017 年度

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,116,475.59 3,391,685.24 8.83%

归属于母公司所有者权益 1,067,341.79 1,172,849.07 9.89%

营业收入 1,053,767.84 1,158,743.99 9.96%

归属于母公司所有者的净利润 16,838.83 18,761.62 11.42%

资产负债率 58.31% 57.53% -1.34%

每股净资产（元/股） 5.96 5.88 -1.34%

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 125

基本每股收益（元/股） 0.094 0.094 0.00%

财务指标
2018 年 9 月末/2018 年 1-9 月

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,119,720.17 3,375,372.99 8.19%

归属于母公司所有者权益 1,081,313.89 1,187,119.91 9.78%

营业收入 1,022,482.60 1,104,555.03 8.03%

归属于母公司所有者的净利润 28,305.11 28,603.85 1.06%

资产负债率 57.92% 56.94% -1.69%

每股净资产（元/股） 6.04 5.96 -1.32%

基本每股收益（元/股） 0.158 0.144 -8.86%

注：资产负债率=期末负债总额/期末资产总额；每股净资产=归属于母公司普通股股东的期末所

有者权益/期末实收股本；基本每股收益=归属于母公司普通股股东的当期合并净利润/当期发行

在外普通股的算术加权平均数

如上表所示，本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及

业务规模有所增大，总资产、净资产、营业收入及归属于母公司所有者的净利润指

标均较本次交易前有所增长。通过本次重组，建投能源将进一步扩大装机容量、提

高资产规模，提升建投能源在河北电网的市场份额，有助于增强建投能源的核心竞

争能力和持续经营能力，实现建投能源的可持续发展。

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

 126

第六章 标的资产评估及定价情况

一、评估概况

以 2018 年 9 月 30 日为评估基准日，中铭国际分别以资产基础法和收益法对本

次交易中的相关资产的股东全部权益价值进行评估，并选取资产基础法评估结果作

为评估结论，具体评估结果如下：

单位：万元

序号 评估标的名称 净资产账面价值 评估值 评估增值 增值率

  A B C=B-A D=C/A*100%

1
张河湾公司股东

全部权益价值
110,527.52 170,241.18 59,713.66 54.03%

2
秦热公司股东全

部权益价值